1

国旅联合股份有限公司独立董事关于董事会 2020 年第一次

会议相关事项专项说明和独立意见

一、对外担保情况专项说明和独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》等相关规定，我们

本着对公司及全体股东负责的态度，就国旅联合股份有限公司（以下简称“公

司”）对外担保有关事宜发表如下意见：

截至 2019年 12 月 31日，公司及控股子公司不存在为控股股东、实际控制人

及其关联方提供担保的情况，不存在违反法律法规规定担保的情况。

截至 2019年 12 月 31日，公司及控股子公司对外担保总额 0元。

二、关于 2019 年年度利润分配的独立意见

现就公司 2019 年度利润分配发表如下独立意见：

经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2019 年度实现

归属于公司股东的净利润-19,009.43万元，未分配利润-35,667.17 万元。

鉴于公司 2019 年度经营亏损，2019 年年末未分配利润为负数，公司 2019

年度利润分配预案为：不分配、不转增。

我们认为：2019 年度公司经营亏损，年末未分配利润为负数，年度利润分

配不分配、不转增符合公司实际情况，并未损害股东尤其是中小股东的利益。我

们拟同意上述利润分配预案。

三、对 2019年度财务审计报告中保留意见涉及事项的独立意见

我们对亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019 年度财务

审计出具的审计报告中保留意见涉及事项发表独立意见如下：

我们认真审阅了审计机构出具的保留意见的审计报告，并与审计机构、公司

管理层等进行交谈沟通。我们同意公司董事会编制的专项说明，并将持续关注和

督促公司董事会及管理层采取有效措施，尽快消除上述事项对公司的影响，更好

地促进公司发展，维护广大投资者的利益。。

四、关于公司 2019 年度内部控制审计非标意见涉及事项的独立意见

我们对公司 2019年度的内部控制评价报告及亚太（集团）会计师事务所（特

殊普通合伙）出具的否定意见内控审计报告进行了认真审阅,并对公司内部控制

 2

评价报告和内部控制审计报告的有关内容与注册会计师、公司管理层等进行了沟

通,我们认为:

1、公司内部控制体系建设符合有关要求和公司实际，公司内部控制制度在

生产经营过程中得到贯彻落实，公司 2019 年度内部控制评价报告真实、客观地

反映了公司内部控制体系的建设及运行情况。

2、我们认可亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的否定意见

内控审计报告中的否定事项内容,审计报告客观、公正地反映了公司的实际情况。

3、公司董事会对内控审计否定意见涉及事项的专项说明符合公司的实际情

况，我们同意公司董事会对该事项的相关说明及采取的措施。

4、督促公司董事会和管理层积极采取切实措施, 履行社会责任，持续改进

公司治理,防范经营风险，保持公司持续、稳定、健康的发展,切实维护好全体股

东权益。

五、关于对部分其他应收款计提坏账准备的独立意见

我们认为，本次计提资产减值准备是在对报告期合并会计报表范围内的相关资

产进行仔细核查，并结合行业与公司实际情况确定的，符合《企业会计准则》和公

司相关会计政策的规定，遵循了谨慎性原则，能够公允反映公司的财务状况以及经

营成果，符合公司资产的实际情况和相关政策的规定。本次决策程序符合法律法规

的相关要求，不存在损害公司和中小股东合法权益的情况。同意本次会议审议的《关

于计提大额资产减值准备的议案》。

六、关于向控股股东借款的独立意见

就公司向控股股东借款发表独立意见如下：

公司因业务发展及补充流动资金的需要，拟向控股股东江西省旅游集团有限责

任公司借款人民币 3 亿元，借款期限为 1 年，借款利率为放款当日银行同期贷款基

准利率上浮 20%，公司对该项借款无需提供相应的抵押或担保，上述借款根据公司

用款进度分次支付。

我们认为：该项借款有利于公司业务的发展及现金流的安排，借款利率按银行

同期贷款基准利率上浮 20%低于近年公司向银行等金融机构贷款的利率，同时公司

不需提供相应的抵押或担保。该项借款未损害上市公司、上市公司股东尤其是中小

股东的利益，我们同意该项借款。

( A F tE E A, {n ffi f E tkHA E4 * zozo + ffi - tr$)yffi X4 4+ rnit'.EA tn

d4nH-,[,#+F)

trtk4+a& r+ €'FRa-"r r4i€s,

H+yti$- E ffr x** lort/@--

zozo+4F29E

	3、独立董事对董事会相关事项的专项说明和独立意见（要公告）
	2独立意见合集
	5独立意见
	张独立意见